
Proposta n. PDET-2024-307 del 17/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-309 del 24/04/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Programma INFEAS 2020-2023. Assegnazione

di contributi per la realizzazione della campagna “Siamo Nati per

Camminare anno 2024”.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilità - Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 24/04/2024 Il Direttore Tecnico, De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



PREMESSO:

• che la Legge 28/06/2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali; 

• che, con la L.R. 29/07/2016 n. 13, è stata attribuita ad Arpae la competenza di gestire le attività di

informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  della  Regione  in  attuazione  del  Programma

regionale triennale di informazione ed educazione alla sostenibilità (INFEAS) approvato dalla

Giunta;

• che  tali  attività  sono  gestite  e  coordinate  dal  Centro  Tematico  Regionale  Educazione  alla

Sostenibilità (CTR ES), costituito in seno alla Direzione Tecnica di Arpae;

• che  il  Programma  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  della  Regione  Emilia-

Romagna per il triennio 2020-2022 (Programma INFEAS 2020/2022) approvato con Delibera di

Giunta Regionale (DGR) n. 1457 del 9/09/2019 e con Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 225

dell’1/10/2019, costituisce strumento programmatico in materia di educazione alla sostenibilità

(L.R. 27/09, Art. 3);

• che,  con  DGR  n.  2180  del  12/12/2022,  è  stata  approvata  la  “Proroga  per  l’anno  2023

dell’efficacia delle previsioni del Programma regionale per l’informazione e l’educazione alla

sostenibilità (INFEAS) 2020-2022” e della durata del progetto “Mobilityamoci 2.0”;

PREMESSO INOLTRE: 

• che,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/90  e  ss.mm.,  le  Amministrazioni  pubbliche  possono

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  di  attività  di

interesse comune; 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• la Delibera del Direttore Generale (D.D.G.) n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa.

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio

Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna per il  triennio 2024-2026, del  Piano Investimenti  2024-26, del  Bilancio economico

preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la  L.R.  29  dicembre  2009,  n.  27  “Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle  attività  di

Pag 2 di 7



informazione e di educazione alla sostenibilità”;

VISTA:

• la  determinazione  regionale  n.  10021  del  24  giugno  2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione

elenco dei Centri di Educazione alla Sostenibilità dell’Emilia-Romagna (L.R. 27/2009, DGR n.

539 del 18/4/2016)”;

DATO ATTO:

• che con DGR n. 1840 del 08/11/2021 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la Strategia

regionale Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;

• che  il  Programma  regionale  INFEAS  2020-2023  è  a  tutti  gli  effetti  parte  integrante  della

complessiva strategia regionale di sviluppo sostenibile in quanto a supporto dell’implementazione

e della diffusione dei contenuti della stessa;

• che il CTR ES ha il compito di dare attuazione al citato Programma INFEAS in collaborazione

con le altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della Regione, i 37 Centri di educazione

alla sostenibilità (in seguito CEAS) del territorio, le Università e le associazioni;

• che, con la DGR n. 2130 del 13/12/2021, si sottolinea il contributo importante delle misure volte

a  promuovere  una  mobilità  sostenibile  casa-scuola  alla  riduzione  delle  emissioni  inquinanti

dell’aria e che il progetto Mobilityamoci 2.0 si relaziona e si attua in sinergia con le misure del

Piano regionale per la qualità dell’aria PAIR2020, coinvolgendo, oltre ai Ceas, i Comuni medio-

piccoli del territorio regionale. 

DATO ATTO INOLTRE:

• che il CTR ES ha attivato procedure di programmazione utili a coinvolgere i Ceas del territorio,

accreditati  ai  sensi  della  LR  27/2009,  con  processi  formativi,  di  co-progettazione  e  di

partecipazione  alla  realizzazione  delle  azioni  educative  previste  dal  Programma  Triennale

INFEAS 2020-2023;

• che, con Determinazione del Dirigente regionale competente n. 15498 del 10/08/2022, è stato

autorizzato il trasferimento ad Arpae del finanziamento di € 200.000,00 per la realizzazione del

progetto di sistema regionale "Mobilityamoci (progetto Arpae 22MOB–DTES); 

CONSIDERATO: 

• che il  progetto  "Mobilityamoci"  prevede,  tra  le  altre  azioni,  la  realizzazione della  campagna

“Siamo Nati per Camminare anno 2024”, ovvero la raccolta dati sugli spostamenti casa-scuola e

il coordinamento, la comunicazione e la gestione della campagna educativa;

• che i seguenti enti titolari dei Ceas hanno trasmesso richiesta di adesione alla realizzazione della

citata campagna “Siamo Nati per Camminare anno 2024”:

Pag 3 di 7



ENTE TITOLARE CEAS CEAS

COMUNE DI FERRARA CEAS IDEA

COMUNE DI MODENA
MULTICENTRO  "AMBIENTE  E  SALUTE"  PER
L'EDUCAZIONE  ALLA  SOSTENIBILITÀ  NELLE  AREE
URBANE

COMUNE DI RAVENNA CEAS RAVENNA

COMUNE DI FORLÌ
CEAS MULTICENTRO DELL'AREA URBANA PER LA 
SOSTENIBILITÀ E L'EDUCAZIONE AMBIENTALE

COMUNE DI CESENA
CEAS MULTICENTRO PER LA SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE DI CESENA

COMUNE DI RIMINI CEAS MULTICENTRO COMUNE RIMINI

COMUNE CITTA' DI IMOLA CEAS CIRCONDARIO IMOLESE

COMUNE DI BOBBIO CEAS VALTREBBIA

COMUNE DI ALBINEA CEAS INTERCOMUNALE RETE REGGIANA

UNIONE TERRE D'ARGINE CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE

COMUNE DI MIRANDOLA CEAS LA RAGANELLA

UNIONE COMUNI MODENESI AREA 
NORD

TUTTI PER LA TERRA

COMUNE DI NONANTOLA
CEAS DEL COMUNE DI NONANTOLA E DELL'UNIONE 
DEL SORBARA

UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI CEAS INTERCOMUNALE VALLE DEL PANARO

COMUNE DI ARGENTA CEAS DELLE VALLI E DEI FIUMI

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA

CEAS INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI COMUNI 
DELLA BASSA ROMAGNA

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA

UNIONE TRESINARO SECCHIA CEAS TERRE REGGIANE - TRESINARO SECCHIA

UNIVERSITA' VERDE DI BOLOGNA
CEAS CENTRO ANTARTIDE
(Ruolo di coordinamento)

• che, sulla base del numero dei Ceas aderenti al progetto e delle risorse finanziarie disponibili, è

stato definito l'importo di Euro 500,00 da assegnare ad ogni ente titolare di Ceas per l’adesione

all’azione;

Pag 4 di 7



• che il  Ceas Centro Antartide, in qualità di Centro di eccellenza specializzato e accreditato in

queste materie,  svolge un ruolo di  supporto e  coordinamento nelle  fasi  di  raccolta,  gestione,

comunicazione e disseminazione dei risultati relativi alla campagna di comunicazione “Siamo

nati per camminare 2024” nei confronti degli altri Ceas aderenti al progetto;

• che  Arpae  intende  riconoscere  all’Università  Verde  di  Bologna,  titolare  del  Ceas  Centro

Antartide, un contributo di € 5.000,00 per il  ruolo di supporto e coordinamento nelle fasi di

raccolta,  gestione,  comunicazione  e  disseminazione  dei  risultati  relativi  alla  campagna  di

comunicazione “Siamo nati per camminare 2024”;

• che le adesioni pervenute non hanno superato il budget disponibile per il progetto;

CONSIDERATO INOLTRE: 

• che l’azione prevista dovrà essere realizzata e conclusa entro il 30 giugno 2024; 

SU PROPOSTA:

• del Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, Dott. Paolo Tamburini, il quale

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE: 

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

• che i Ricavi coprono interamente i costi esterni del progetto finanziato dalla RER (22MOB –

DTES);

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione  della

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA 

1. di dare atto che gli enti titolari dei Ceas di seguito elencati hanno comunicato la loro adesione

alla campagna “Siamo Nati per Camminare anno 2024” (scheda completa conservata agli atti):

Comune Di Ferrara, Comune di Modena, Comune di Ravenna, Comune di Forlì, Comune di

Cesena, Comune di Rimini, Comune Citta' di Imola, Comune di Bobbio, Comune di Albinea,

Unione Terre d’Argine, Comune di Mirandola, Unione Comuni Modenesi Area Nord, Comune di

Nonantola, Unione dei Comuni Terre di Castelli, Comune di Argenta, Unione dei Comuni della

Bassa Romagna, Unione della Romagna Faentina, Unione Tresinaro Secchia;

2. di  dare  atto  che il  Ceas Centro Antartide,  in  qualità  di  Centro di  eccellenza specializzato e

accreditato in queste materie, svolge nei confronti degli altri Ceas che hanno aderito al progetto,

un  ruolo  di  supporto  e  coordinamento  nelle  fasi  di  raccolta,  gestione,  comunicazione  e

Pag 5 di 7



disseminazione dei risultati relativi alla campagna di comunicazione “Siamo nati per camminare

2024”;

3. di dare atto che, in ragione dell’ammontare complessivo delle risorse dedicate al progetto, a

ciascuno dei Ceas aderenti di seguito indicati sarà assegnato l’importo di 500,00 €:

ENTE TITOLARE CEAS CEAS
Contributo
assegnato €

COMUNE DI FERRARA CEAS IDEA 500,00

COMUNE DI MODENA
MULTICENTRO  "AMBIENTE  E  SALUTE"  PER
L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ NELLE AREE
URBANE

500,00

COMUNE DI RAVENNA CEAS RAVENNA 500,00

COMUNE DI FORLÌ
CEAS MULTICENTRO DELL'AREA URBANA PER LA
SOSTENIBILITÀ E L'EDUCAZIONE AMBIENTALE

500,00

COMUNE DI CESENA
CEAS  MULTICENTRO  PER  LA  SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE DI CESENA

500,00

COMUNE DI RIMINI CEAS MULTICENTRO COMUNE RIMINI 500,00

COMUNE CITTA' DI IMOLA CEAS CIRCONDARIO IMOLESE 500,00

COMUNE DI BOBBIO CEAS VALTREBBIA 500,00

COMUNE DI ALBINEA CEAS INTERCOMUNALE RETE REGGIANA 500,00

UNIONE TERRE D'ARGINE CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 500,00

COMUNE DI MIRANDOLA CEAS LA RAGANELLA 500,00

UNIONE  COMUNI  MODENESI
AREA NORD

TUTTI PER LA TERRA 500,00

COMUNE DI NONANTOLA
CEAS DEL COMUNE DI NONANTOLA E DELL'UNIONE
DEL SORBARA

500,00

UNIONE DI COMUNI TERRE DI
CASTELLI

CEAS INTERCOMUNALE VALLE DEL PANARO 500,00

COMUNE DI ARGENTA CEAS DELLE VALLI E DEI FIUMI 500,00

UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA
BASSA ROMAGNA

CEAS INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI COMUNI
DELLA BASSA ROMAGNA

500,00

UNIONE  DELLA  ROMAGNA
FAENTINA

CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA
500,00

Pag 6 di 7



UNIONE TRESINARO SECCHIA CEAS TERRE REGGIANE - TRESINARO SECCHIA 500,00

Totale n. 18 9.000,00

4. di assegnare all’Università Verde di Bologna, titolare del Ceas Centro Antartide, un contributo di

€  5.000,00  per  il  ruolo  di  supporto  e  coordinamento  nelle  fasi  di  raccolta,  gestione,

comunicazione e disseminazione dei risultati relativi alla campagna di comunicazione “Siamo

nati per camminare 2024”;

5. di dare atto che l’azione dovrà essere realizzata e conclusa entro il  30 giugno 2024 e che il

contributo assegnato ad ogni Ceas sarà liquidato a conclusione delle attività, a seguito di invio di

formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli

obiettivi raggiunti; 

6. di dare atto che l’ammontare complessivo dei contributi assegnati ai Ceas per la realizzazione

della campagna “Siamo Nati per Camminare anno 2024” è pari a € 14.000,00;

7. di  dare  atto  che  il  costo  di  euro  14.000,00,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico

dell'esercizio  2024  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo

pluriennale relativamente al progetto 22MOB – DTES, come di seguito specificato: 

◦ euro 9.000,00 “costo per contributi a Enti Pubblici” (COCEP),

◦ euro 5.000,00 “altri oneri di natura non finanziaria” (ACONF): 

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  e  sul  sito

regionale “Educazione alla Sostenibilità”;

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



PROPOSTA N. PDET 307   del   17/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Ctr Educazione Alla Sostenibilità

OGGETTO: Direzione Tecnica.  Programma INFEAS 2020-2023.  Assegnazione di

contributi  per  la  realizzazione  della  campagna  “Siamo  Nati  per

Camminare anno 2024”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/04/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-04-24T10:23:27+0200
	Eriberto de' Munari




